
Государственные органы и нормативно-правовые акты 
 в области санитарных и фитосанитарных мер 

 

№ Страна Органы власти страны Нормативно-правовые акты страны 

1 Австралия Государственная организация при 
Министерстве сельского, рыбного и 
лесного хозяйства - Австралийская 
служба биобезопасности – Biosecurity 
Australia (http://www.daff.gov.au/ba) 

Служба стандартов - Food Standards 
Australia New Zealand – FSANZ 
(http://www.foodstandards.gov.au/) 

Таможенная служба - Customs and 
Border Protection Service – CBPS 
(http://www.customs.gov.au/default.asp)
. 

1. Закон о карантине – Quarantine Act 
1908(http://www.comlaw.gov.au/Series/C1908A00003); 

2. Карантинные правила - Quarantine Regulations 
2000(http://www.comlaw.gov.au/Series/F2000B00136); 

3. Закон о контроле за импортом продовольствия –
Imported Food ControlAct 
1992(http://www.comlaw.gov.au/Details/C2013C00460); 

4. Правила о контроле за импортом продовольствия –
Imported Food Control Regulations 
1993(http://www.comlaw.gov.au/Series/F1996B01315) 

5. Инструкция о контроле за импортом продовольствия 
–Imported Food Control Order 
2001(http://www.comlaw.gov.au/Series/F2001B00340) 

6.Закон об экспортном контроле -Export Control Act 
1982(http://www.comlaw.gov.au/Series/C2004A02606; 

7. Правила по экспортному контролю -Export Control 
(Orders) Regulations 
1982(http://www.comlaw.gov.au/Series/F1997B01647); 

8. Инструкция по экспортному контролю за товарами 
животного происхождения -  Export Control 
(Animals)Order 
2004(http://www.comlaw.gov.au/Series/F2005B00456); 

9. Инструкция по экспортному контролю за яичными 
продуктами -  Export Control (Eggsand Egg Products) 
Orders 
2005(http://www.comlaw.gov.au/Series/F2005L02703); 

10. Инструкция по установлению ставок сборов при 
экспортном контроле-  Export Control (Fees) Orders 
2001(http://www.comlaw.gov.au/Series/F2001B00473); 

11. Инструкция по экспортному контролю за  рыбными 
продуктами – Export Control (Fishand Fish 
Products)Orders 
2005(http://www.comlaw.gov.au/Series/F2005L02705); 

12. Инструкция по контролю за мясными продуктами из 
птицы, дичи и кроликов -  Game, Poultryand Rabbit 
Meat Orders 
1985(http://www.comlaw.gov.au/Series/F1999B00230); 

13. Инструкция по экспортному контролю за  мясными 
товарами – Export Control (Meatand Meat Products)Orders 
2005(http://www.comlaw.gov.au/Series/F2005L00154); 

14. Инструкция по экспортному контролю за молочными 
товарами – Export Control (Milkand Milk Products)Orders 
2005(http://www.comlaw.gov.au/Series/F2005L02871); 

15. Инструкция по экспортному контролю за товарами 
органического происхождения – Export Control (Organic 
Produce Certification) Orders 
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(http://www.comlaw.gov.au/Details/F2005C00434); 

16. Инструкция по экспортному контролю за  товарами 
растительного происхождения – Export Control 
(Plantsand Plant Products) Order 
2011(http://www.comlaw.gov.au/Details/F2011L02005); 

17. Инструкция по экспортному контролю за 
медицинскими товарами – Export Control (Prescribed 
Goods - General) Order 
2005(http://www.comlaw.gov.au/Details/F2013C00150); 

18. Правила по экспортному контролю 
за необработанной древесиной – Export Control 
(Unprocessed Wood) Regulations 
(http://www.comlaw.gov.au/Details/F2004C00229). 

2 Азербайджан Государственная ветеринарная служба 
при Министерстве сельского хозяйства 
Азербайджанской Республики (адрес 
учреждения: Az-1115, г. Баку, 8-
ймикрорайон, квартал 3123, тел. +994 
12 562 76 13, fax: +994 12 562 66 32, 
электронный адрес: sector-
umu@vet.gov.az, адрес web-страницы 
на которой публикуются санитарные 
меры: http://www.vet.gov.az - раздел 
основного меню «Документы»).  

Государственная служба 
фитосанитарного контроля при 
Министерстве сельского хозяйства 
Азербайджанской Республики (адрес 
учреждения: Az-1025, г. Баку, ул. 
Р.Алиева, 5,тел. +994 12 490-51-27, 
fax: +994 12 490-34-65, электронный 
адрес: dfnx@dfnx.gov.az, адрес web-
страницы на которой публикуются 
санитарные меры: http://dfhx.gov.az - 
раздел основного 
меню «Законодательство»). 

- Указ Президента Азербайджанской Республики от24 
июня 1997 года № 609 «О дальнейшей либерализации 
внешней торговли в Азербайджанской Республике» с 
изменениями, внесенными Указом Президента 
Азербайджанской Республики от 14 мая2010 г. № 260. 

3 Аргентина - Национальная служба по 
здравоохранению и качеству 
продовольствия при Министерстве 
сельского хозяйства и продовольствия 
Аргентины 
(СЕНАСА) (www.senasa.gov.ar) 

 

4 Бразилия Министерство сельского хозяйства, 
животноводства снабжения Бразилии 
(Ministérioda Agricultura, P ecuáriae 
Abastecimento – MAPA). Адрес 
официального сайта –
www.agricultura.gov.br. Профильным 
подразделением Минсельхоза в этой 
сфере является Секретариат 
сельскохозяйственной и 
животноводческой защиты 

- Закон от 18 декабря1950 г. № 1283;- Декрет от29 
марта 1952 г. № 30691; 

- Приказ Секретариат сельскохозяйственной и 
животноводческой защиты (SDA) от 9 октября1998 г. № 
183; 

- Письмо Секретариата сельскохозяйственной и 
животноводческой защиты (Departament ode 

Inspeçã ode Produtosde Origem Animalda Secretariade 
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(Secretariade Defesa Agropecuária – 
SDA). 

Defesa Agropecuária – DIPOA/SDA) от 20 июня 2005 г. 

№ 31; 

- Закон от 16 декабря 1980 г.  № 6.894; 

- Закон от 13 июля 1981 г.  № 6.934; 

- Декрет от 14 января2004 г. № 4.954; 

- Нормативная инструкция SARC от 2 июля2003 г. 

№ 08;- Нормативная инструкция SARC от 16 октября 
2003 г. 

№ 14;- Нормативная инструкция SDA от 5 июня 2006 г. 

№ 27;- Нормативная инструкция SDA от 6 мая 2008 г. 

№ 14;- Нормативная инструкция MAPA от 23 февраля 
2007 г. 

№ 05;- Нормативная инструкция MAPA от 30 июня 2008 
г. № 40; 

- Закон от 5 августа 2003 г. № 10711; 

- Декрет от 23 августа 2004 г. № 5153. 

5 Вьетнам - Министерство науки и технологий -
качество товаров в целом и продуктов 
питания (www.most.gov.vn); 

- Министерство здравоохранения 
инспекция по гигиене и безопасности 
продуктов(www.moh.gov.vn);  

- Министерство промышленности и 
торговли  - производство, реализация 
и оборот продуктов 
питания(www.moit.gov.vn);  

Министерство сельского хозяйства и 
аграрного развития – гигиена и 
безопасность продуктов питания, в том 
числе безопасность импортируемых 
животных, растений, 
сырья(www.agroviet.gov.vn);  

- Министерство природных ресурсов 
и окружающей среды -  защита 
окружающей среды в связи 
с производством и торговлей 
продуктов 
питания (www.monre.gov.vn). 

- Закон о безопасности продуктов питания от 
28.06.2010 № 6/2010/L-CTN;  На все импортируемые 
продукты требуется Сертификат качества, выданный 
Управлением продовольствия Вьетнама подразделение 
Министерства здравоохранения (VFA - www.vfa.gov.vn). 

6 Египет Министерство торговли и 
промышленности Ministry of Trade and 
Industry of Egypt www.mfti.gov.eg  

Генеральная организация экспортно-
импортного контроля Министерства 
торговли и промышленности General 
Organization for Export  and Import 
Control (GOEIC) (Ministry of Tradeand 

- Министерский декрет (Министерства торговли и 
промышленности) об экспорте и импорте №  70/2005; 

- Закон о таможне Министерства финансов № 66 от 
1963 с дополнениями к закону № 95/2005 
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Industry of Egypt) www.goeic.gov.eg;  

Министерство финансов Ministry of 
Finance of Egypt www.mof.gov.eg:  

Министерство сельского хозяйства и 
мелиорации Ministry of Agriculture & 
Land Reclamation of Egypt (MALR of 
Egypt)www.agr-egypt.gov.eg;  

Центральная Администрация 
карантина растений (ЦАКР) 
Министерства сельского хозяйства и 
мелиорации Central Administration of 
Plant Quarantine (CAPQ) (MALR of 
Egypt) www.acronymfinder.com;  

Генеральная организация 
ветеринарной службы (ГОВС) 
Министерства сельского хозяйства и 
мелиорации General Organization of 
Veterinary Services(GOVS) 
www.govs.gov.eg;  

Министерство снабжения и внутренней 
торговли Ministry of Supply&Internal 
Trade of Egypt www.msit.gov.eg;  

Генеральная организация 
потребительского снабжения(ГОПС) 
Министерства снабжения и внутренней 
торговли General Authorities for Supply 
Commodities (GASC) (MS1T of Egypt) 
www.gasc.gov.eg. 

7 Индия Правительство Индии (Government of 
India)Министерство сельского 
хозяйства Индии 

 В Министерстве сельского хозяйства -
Директорат по защитному карантину и 
хранению растений  (Directorate of 
Plant Protection, Quarantine and Storage, 
www.ppqs.gov.in), который входит в 
структуру Департамента сельского 
хозяйства и кооперации 
(www.agricoop.nic.in)  

Минсельхоза Индии (Department of 
Agriculture and Cooperation, Ministry of 
Agriculture). Применяемые санитарные 
и фитосанитарные меры 
www.agricoop.nic.in/gazette.htm (Circula
rs & Notifications - WTO 
Notifications).(www.ppqs.gov.in - 
Notifications - WTO Notifications). 

Министерство здравоохранения и 
социальной защиты семьи 
Правительства Индии (Ministry of 
Health and Family Welfare) Департамент 
по пищевой безопасности 
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и стандартам (Food Safety and 
Standards Authority of India, (FSSAI), 
www.fssai.gov.in) http://www.inspection.
gc.ca/food/imports/airs/eng/1300127512
994/1326599324773 

Требования к импорту 
продукции животноводства и 
морепродуктов:http://www.inspection.g
c.ca/plants/imports/eng/1299168480001/
1299168593866 

8 Китай - Министерство сельского хозяйства 
КНР (www.moa.gov.cn) 

Государственное управление КНР по 
контролю качества, инспекции и 
карантину(www.qasiq.gov.cn) 

(www.docin.com/p-584541791.html) – 
Государственное управление по 
сертификации и 
аккредитации(www.cnca.gov.cn) – 

Государственное управление КНР по 
контролю качества продуктов 
питания и лекарственных средств 
(www.sfda.gov.cn) 

Закон КНР о карантине при ввозе и вывозе животных и 
растений 

(Указ Президента КНР №53 1991 года) Law of the P.R.C. 
on the Entryand Exit Animaland Plant Quarantine (order of 
the President№53, 1991 year) «Правила карантина 
растений» (Приказ принят Государственным Советом 
КНР от 03.01.1983г., внесены правки в Приказ № 
98, принятого Государственным Советом в 1992 году) 

«Правила проведения карантина растений (в части 
сельского хозяйства)»(Приказ № 5, принят 
Министерством сельского хозяйства в 1995 году) 

Положение о применении Закона КНР о карантине при 
экспорте и импорте животных и растений (Приказ 
№206 Госсовета КНР 1996 г.) Regulations on 
Implementation of the Law of the P.R.C. on Entry and Exit 
Animal and Plant Quarantine(Decree №206 of the State 
Council of the P.R.C., 1996 year) 

Закон КНР о безопасности продуктов питания (Указ 
Президента КНР №92009 года) Food Safety Law of the 
People’s Republic of China (order of the President of the 
P.R.C., №9, 2009 year)  

Положение о применении Закона КНР о 
безопасности продуктов питания (Приказ №314, принят 
Государственным Советом КНР 2009 г.) Regulations on 
Implementation of the Food Safety Law of the 
P.R.C. (Decree №314 of the State Council of the P.R.C., 
2009 year) 

Правила проведения оценки рисков в 
отношении импортной продукции растительного и 
животного происхождения (приказ №41 Главного 
государственного управления КНР по контролю 
качества, инспекции и карантину от 2002 
года) «Перечень разрешенных видов зерна к ввозу в 
Китай из стран или регионов его 
происхождения» (последнее обновление 

- апрель 2013) Циркуляр «О дальнейшем усилении 
работы анализа рисков безопасности при импорте 
пищевых продуктов растительного происхождения»№ 
879 (2011г.)  

Перечень продуктов растительного происхождения, по 
которым необходимо проведение первоначального 
анализа рисков ввезенных на территорию КНР и 
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государств и регионов, с которыми КНР заключил 
соглашения»(обновление июль 2013г.)  

«Перечень неблагополучных по болезням животных 
государств и регионов, с территорий которых запрещен 
ввоз животных и продуктов из них» (обновление 31 
октября 2013)  

«Стандарты по содержанию и предельным значениям 
радионуклидов в продуктах питания КНР»№ GB 14882-
94 26 сентября 2012г.  

«Правила регулирования, надзора, инспекции 
и карантина при импорте и экспорте продукции из 
молока»№ 152 от 1 мая 2013г.  

Прочие нормативные законодательные 
акты Министерства сельского хозяйства КНР 
и Государственного управления КНР по контролю 
качества, инспекции и карантину 

9 Малайзия Министерство Сельского хозяйства и 
аграрной индустрии 
http://www.doa.gov.my/home 

- Акт об импорте животных "Animals (Importation) Order 
1962"- Акт о транзите животных "Animals (InTransit) 
Rules 1965"- Акт об импорте и инспекционных сборах 
"Kaedah-Kaedah Binatang (Fi Pemeriksaan Import Dan 
Eksport ) 2010" 

- Поправки Акту об импорте и инспекционных сборах 
к "Kaedah-Kaedah Binatang (FiPemeriksaan Import Dan 
Eksport ) (Pindaan) 2011"- Акт об импорте кормовых 
культур "Feed (Licence to Import Feedor Feed Additive) 
Regulations 2012. Gazette Date: 13 August 2012"- 
Актокарантине растений "Plant Quarantine Act 1976" 

10 Молдавия Министерство сельского хозяйства и 
пищевой 
промышленности (http://www.maia.gov.
md) 

Национальное агентство по 
безопасности продуктов 
питания (http://www.ansa.gov.md) 

Закон РМ № 50 от 28.03.2013 об официальном 
контроле с целью проверки соответствия кормовому и 
пищевому законодательству и правилам, касающимся 
здоровья и благополучия животных 

Закон РМ № 228 от 23.09.2010 о защите растений 
и фитосанитарном карантине Закон РМ № 221 от 
19.10.2007 о ветеринарно-санитарной деятельности 
Закон РМ № 231 от 20.07.2006 об 
идентификации и регистрации животных 

Закон РМ № 119 от 22.04.2004 о средствах 
фитосанитарного назначения и средствах, повышающих 
плодородие почвы Закон РМ № 78 от 18.03.2004 о 
пищевых продуктах 

Постановление Правительства РМ № 51 от 16.01.2013 
об организации и деятельности Национального 
агентства по безопасности продуктов питания 

Постановление Правительства РМ № 412 от 25.05.2010 
г. об утверждении Общих правил гигиены пищевых 
продуктов 

Постановление Правительства РМ № 435 от 
28.05.2010 об утверждении Специальных правил 
гигиены пищевых продуктов животного происхождения 

Постановление Правительства РМ № 1112 

http://www.doa.gov.my/home
http://www.maia.gov
http://www.ansa.gov.md
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от 06.12.2010 об утверждении Ветеринарно-
санитарной нормы по организации специфичного 
официального контроля пищевых продуктов животного 
происхождения 

Все нормативно-правовые документы Республики 
Молдова доступны на русском и румынском языках в 
базе данных Минюста РМ по ссылке: 
http://lex.justice.md/ 

11 Норвегия Министерство сельского хозяйства и 
продовольствия Норвегии 
http://www.regjeringen.no/en/dep/lmd.h
tml?id=627  

Министерство рыболовства и 
береговых дел Норвегии 
http://www.regjeringen.no/nb/dep/fkd.ht
ml?id=257  

Государственная служба Норвегии по 
надзору за качеством продуктов 
питания (Маттильсюнет) 

 

 

 

 

- Закон о безопасности пищевых продуктов 

- Закон о ветеринарии 

- Закон о здоровье растений 

- Положение о видах товаров, 
подлежащих ветеринарно-санитарному контролю и 
ветеринарно-санитарному осмотру на границе 

- Приказ о пунктах пропуска, через которые 
осуществляется экспорт, импорт и транзит растений, 
растительных материалов 

- Положение о перечнях вредных организмов и 
перечнях растений и растительных материалов 

12 Сербия www.zdravlje.gov.rs/showpage.php?id=3
04  

Министерство сельского, лесного и 
водного хозяйства 
Сербии www.uzb.minpolj.gov.rs  

- Управление по защите растений 
www.uzb.minpolj.gov.rs/?menu_id=13&
menu_id=20  

- Управление по ветеринарии 
www.vet.minpolj.gov.rs/?menu_id=22  

- Сельскохозяйственная инспекция 
www.mpt.gov.rs/articles/list_titles/113/1/
poljoprivredna-
inspekcija.html?menu_id=26  

Таможенное управление Сербии 
www.carina.rs/en/Pages/default.aspx 
Министерство здравоохранения 
Сербии: 

Немањина 22–26, 11000 Београд, 
Србија Тел: +381 11 3613 734, +381 11 
3616 540www.zdravlje.gov.rs 

- Положение о фитосанитарном контроле растений и 
растительного материала в международной торговле 

- Положение о технических условиях ввоза вредных 
организмов и ввоза растений и растительных 
материалов для научного исследования и селекции 

13 США -Министерство сельского хозяйства 
США (Department of 
Agriculture, http://usda.gov), в состав 

Базовые условия импорта и требования, 
предъявляемые к обороту сельскохозяйственной 
продукции, отражены в Кодексе федеральных 

http://lex.justice.md/
http://www.regjeringen.no/en/dep/lmd.h
http://www.regjeringen.no/nb/dep/fkd.ht
http://www.zdravlje.gov.rs/showpage.php?id=3
http://www.uzb.minpolj.gov.rs
http://www.uzb.minpolj.gov.rs/?menu_id=13&
http://www.vet.minpolj.gov.rs/?menu_id=22
http://www.mpt.gov.rs/articles/list_titles/113/1/
http://www.carina.rs/en/Pages/default.aspx
http://www.zdravlje.gov.rs
http://usda.gov
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которого входят: 

Служба продовольственной 
безопасности и инспекции (Food 
Safetyand Inspection Service,  (FSIS); 

Служба по инспекции здоровья 
животных и растений (Animal and Plant 
Health Inspection Service, (APHIS). - 
Администрации по контролю за 
качеством продуктов питания и 
лекарственных средств  (Food and Drug 
Administration, www.fda.gov). 

регулирований США. Публичные законы: 

- «О защите здоровья   населения   и   готовности   к 
 отражению   актов биологического 
терроризма»(PublicHealthSecurityandBioterrorism Prepare
dnessandResponseActof 2002); 

- «О модернизации продовольственной 
безопасности» № 111-353 от 04.01.2011; 

- «О продуктах питания, лекарствах и косметических 
средствах» (Federal Food, Drug, and CosmeticAct); 

- «О надлежащей упаковке и маркировке товаров» (Fair 
Packaging and Labeling Act); 

- «О маркировке продуктов питания» (Nutrition Labeling 
and Education Act). 

- «Требования к продуктам питания, полученных 
методом переработки»службы APHIS. 

Информация о применяемых в США санитарных и 
фитосанитарных мерах доступна на web-странице по 
адресу:http://spsims.wto.org/web/pages/search/notificatio
n/regular/Search.aspx 

14 Таджикистан Министерство 
здравоохранения Республики 
Таджикистан (http://health.tj).Служба 
государственного 
санитарно эпидемиологического 
надзора Министерства 
здравоохранения  

Министерство сельского хозяйства 
Республики Таджикистан 
(http://moa.tj). 

Служба государственного 
ветеринарного надзора и Служба 
государственной инспекции по 
фитосанитарии и карантину 
растений Министерства сельского 
хозяйства Республики Таджикистан.  

Все нормативные правовые 
акты, касающиеся санитарных и 
фитосанитарных мер, применяемых 
при перемещении товаров через 
государственную границу Республики 
Таджикистан, размещены на сайте 
Таможенной службы при 
Правительстве Республики 
Таджикистан (http://customs.tj)в 
разделе «Для участников ВЭД». 

Закон Республики Таджикистан от 26 марта2009 г. № 
498 «О карантине растений» 

Закон Республики Таджикистан от 16 апреля2012 г. № 
817 «О защите растений» 

Постановление Правительства Республики 
Таджикистан от 31 августа2012 г. № 477утвержден 
Перечень особо опасных вредных организмов  

Закон Республики Таджикистан от 29 декабря 2010 
года № 674  «О ветеринарии» (в редакции Закона 
Республики Таджикистан от 03.07.2012г. № 854)  

Закон Республики Таджикистан от19.05.2009 г. № 522 
«Об охране здоровья населения» Закон Республики 
Таджикистан от 1 августа 2012 года, № 890 «О 
безопасности пищевых продуктов». 

15 Таиланд -Министерство 
здравоохранения (Ministry of Public 
Health), Администрация по надзору за 
продуктами питания и лекарственными 
препаратами (FoodandDrugsAdministrati

Акт об эпизоотиях животных В.Е. 2499 (1956); 

http://www.fda.gov
http://spsims.wto.org/web/pages/search/notificatio
http://health.tj
http://moa.tj
http://customs.tj


№ Страна Органы власти страны Нормативно-правовые акты страны 

on,www.fda.moph.go.th, TheDepartment
oflivestockDevelopment,www.dld.go.th/w
ebenglish/move1.html), Подразделение 
по контролю за продуктами питания.- 
Министерство сельского 
хозяйства (Ministry of Agriculture), 

-Министерство науки, технологий и 
окружающей среды (Ministry of science, 
technology and environment), 

- Министерство промышленности 
(Ministry of Industry),- Администрация 
города Бангкок (Bangkok Metropolitan 
Administration) 

16 Турция Генеральная дирекция 
продовольствия и контроля 
Министерства 
продовольствия, сельского хозяйства и 
животноводства 
Турции www.tarim.gov.tr/gkgm/aspx 

Единые правила карантина 
сельскохозяйственной продукции, Инструкция 
Минсельхоза № 28131 от 3 декабря2011 г. Полный 
список применяемых в Турции фитосанитарных мер 
опубликован в специальном разделе интернет-сайта 
Минсельхоза Турции 
www.tarim.gov.tr/sayfalar/mevzuat/aspx 

17 Узбекистан Главная государственная инспекция по 
карантину растений, Главное 
государственное управление 
ветеринарии Главная государственная 
инспекция Республики Узбекистан по 
карантину растений при Министерстве 
сельского и водного хозяйства 
Республики Узбекистан (www.agro.uz). 

Закон Республики Узбекистан «О карантине 
растений» от 31.08.1995Закон Республики Узбекистан 
«О ветеринарии» от 03.09.1993Таможенный кодекс 
Республики Узбекистан 

18 Украина - Государственная ветеринарная 
и фитосанитарная служба Украины 
(www.vet.gov.ua). 

- Постановление Кабинета Министров Украины от 
05.10.2011 № 1030(Порядок предварительного 
документального контроля); 

- Постановление Кабинета Министров Украины от 
05.10.2011 № 1031(Перечень товаров, которые 
подлежащих государственному контролю); 

- Закон Украины «Об обеспечении санитарного и 
эпидемического благополучия населения» No.4004-XII 
от 24 февраля 1994 года (редакция от 12.03.2011г.); 

- Постановление Кабинета Министров Украины от 
24.04.1999 № 696«Об утверждении правил 
санитарной охраны территории Украины»; 

- Положение о государственном санитарно-
эпидемиологическом надзоре в Украине, утвержденное 
постановлением Кабинета Министров Украины 
от22.06.99 N 1109; 

- Постановление Министерства здравоохранения 
Украины от 26.12.2008№ 25 «Об оптимизации 
государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора по объектам 
внешнеэкономической деятельности по кодам УКТВЭД»; 

- Приказ Министерства здравоохранения Украины от 9 

http://www.fda.moph.go.th
http://www.dld.go.th/w
http://www.tarim.gov.tr/gkgm/aspx
http://www.tarim.gov.tr/sayfalar/mevzuat/aspx
http://www.agro.uz
http://www.vet.gov.ua
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октября 2000 N 247«Об утверждении Временного 
порядка проведения государственной санитарно-
гигиенической экспертизы»; 

- Закон от 03.02.2011 № 2973-VI «О внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Украины 
относительно осуществления предварительного 
документального контроля в пунктах пропуска через 
таможенную границу Украины»; 

- Перечень товаров, подлежащих контролю в пунктах 
пропуска определен совместным приказом 
Гостаможслужбы и других контролирующих органов от 
08.04.2009 № 265/211/191/210/14/147/326; 

- Приказ Министерства охраны окружающей среды 
и ядерной безопасности Украины от 8 сентября 1999 
года N 204 «Об утверждении Положения об 
экологическом контроле в пунктах пропуска через 
государственную границу и  в зоне деятельности 
региональных таможен и таможен»; 

19 Япония Министерство 
здравоохранения, социального 
обеспечения и труда Японии 
http://www.mhlw.go.jp/english/ 

 

20 Европейский 
союз 

Европейская 
комиссия сайтеhttp://ec.europa.eu/food/
animal/liveanimals/index_en.htm 

- Декрет ЕС № 181/2003; 

- Директивы ЕС № 13/2000/ЕС; 

- Директивы ЕС № 96/93/ЕС; 

- Директивы ЕС № 2000/29/ЕС; 

- Директивы ЕС № 89/108/ЕС; 

- Директивы ЕС № 2001/111/ЕС; 

- Директивы ЕС № 2002/99/ЕС; 

- Директивы ЕС № 95/340/ЕС; 

- Директивы ЕС № 97/252/ЕС; 

- Директивы ЕС № 95/340/ЕС; 

- Директивы ЕС № 95/343/ЕС; 

- Директивы ЕС № 97/78/ЕС; 

- Директивы ЕС № 2009/158/ЕС; 

- Директивы ЕС № 852/2004/ЕС; 

- Директивы ЕС № 105/2004/ЕС; 

- Директивы ЕС № 97/78/ЕС; 

- Постановление ЕС № 376/08; 

- Постановление ЕС № 1881/2006; 

- Распоряжение ЕС № 382/2008; 

- Распоряжение ЕС № 1162/2012; 

- Распоряжение ЕС № 1766/92; 

http://www.mhlw.go.jp/english/
http://ec.europa.eu/food/
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- Распоряжение ЕС № 1249/96; 

- Распоряжение ЕС № 28/2008; 

- Распоряжение ЕС № 376/2008; 

- Распоряжение ЕС № 1345/2005; 

- Регламент  ЕС № 178/2002; 

- Регламент ЕС № 1250/2008; 

- Регламент ЕС № 2074/2005; 

- Регламент ЕС № 1005/2008; 

- Регламент ЕС № 952/2006; 

- Регламент ЕС № 318/2006; 

- Регламент ЕС № 891/2009; 

- Регламент ЕС № 828/2009; 

- Регламент ЕС № 376/2008; 

- Регламент ЕС № 995/2010; 

- Регламент ЕС № 853/2004; 

- Регламент ЕС № 854/2004; 

- Регламент ЕС № 669/2009; 

- Регламент ЕС № 2004/432/ЕС; 

- Регламент ЕС № 2011/690/ЕС; 

- Регламент ЕС № 2007/275/EС. 

Единая сельскохозяйственная 
(продовольственная) политика ЕС 

определяет основы  импорта данной продукции из 
стран, не являющихся 

членами Евросоюза. Каждая из стран ЕС несет 
ответственность за применение 

всех европейских документов в области сельского 
хозяйства и за создание 

системы проверок и инспекций. 

21 Бельгия Министерство средних классов 
и сельского хозяйства 
Бельгии Федеральное агентство по 
контролю за безопасностью пищевых 
продуктов (AFSCA) Федеральная 
служба экономики, средник 
классов, малых и средних 
предприятий, энергетики Бельгии 

- Королевское постановление от 17 февраля 2005 года; 

- Королевское постановление от 10 августа 2005 года 

- Закон от 2 апреля 1971 года "О борьбе с 
сельскохозяйственными вредителями и организмами, 
наносящими вред растениям и продуктам растительного 
происхождения"; 

- Постановление Министерства средних классов и 
сельского хозяйства Бельгии от 23 декабря 2004 года. 

22 Болгария - Национальная служба защиты 
растений (далее – 
НСЗР)(http://www.nsrz.government.bg) 

- Министерство земледелия и 
продовольствия Болгарии(http://www.

- Закон о защите растений от 1999 г. 

- Приказ № 1 от 27 мая1998 г 

- Приказ № 56 от 9 мая2006 г. 

http://www.nsrz.government.bg
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mzh.government.bg) 

- Агентство по безопасности продуктов 
питания Болгарии 
(www.babh.government.bg) - 

Министерство здравоохранения 
Болгарии (www.mh.government.bg ). 

- Приказ № 68 от 16 мая2006 г. 

- Закон о ветеринарно-медицинской деятельности 

- Закон о здоровье от2005 г.» 

- О пограничных контрольно-пропускных 
пунктах(утвержден постановлением Совета 
министров Республики Болгарии от 20 мая 2002 г. № 
104); 

- Приказ от 10 января2003 г. № 1 «О санитарных 
требованиях к животным при ввозе крупного рогатого 
скота, овец, коз и свиней и о ветеринарно-санитарных 
требованиях при ввозе продукции животного 
происхождения для человеческого потребления»; 

- Приказ об организации осуществления пограничного 
паспортного, таможенного, санитарного, ветеринарно-
медицинского и фитосанитарного контроля, а также 
контроля транспортных средств в портах Республики 
Болгарии, обслуживающих суда международного 
плавания»(утвержден постановлением Совета 
министров Республики Болгарии от 23 августа 2012 г. 
№ 186). 

22 Великобрита
ния 

- Министерство окружающей 
среды, продовольствия исельского 
хозяйства 

Агентство по изучению 
продовольствия и окружающей среды 
(The Food and Environment  Research 
Agency  - FERA 
http://www.fera.defra.gov.uk/); - 
Министерство окружающей среды, 
 продовольствия и сельского хозяйства 
(Department for Environment, Foodand 
Rural Affairs  - DEFRA 
,http://www.defra.gov.uk/, 

- Агентство по пищевым 
стандартам (Food Standards Agency– 
FSA http://food.gov.uk);  

- Министерство по налогам и 
таможенным сборам Великобритании 
(HM Revenue&Customs (HMRC) 
http://www.hmrc.gov.uk/), Customs 
Handlingof Importand Export 
Freight (CHIEF) system  - 
www.retsinformation.dk/forms/R0710.as
px?id=145361 

- Постановление Министерства 
продовольствия, сельского хозяйства и 
рыболовства о маркировке продуктов 
питанияwww.retsinformation.dk/forms/R
0710.aspx?id=117375#Not1 

- Постановление об определенных 
видах 
сахараwww.retsinformation.dk/forms/R0

 

http://www.babh.government.bg
http://www.mh.government.bg
http://www.fera.defra.gov.uk/
http://www.defra.gov.uk/
http://food.gov.uk
http://www.hmrc.gov.uk/
http://www.retsinformation.dk/forms/R0710.as
http://www.retsinformation.dk/forms/R
http://www.retsinformation.dk/forms/R0
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710.aspx?id=7803 

- Перечень запрещенных к ввозу  
животных, материалов и  субпродуктов 
животного происхождения: 
https://www.retsinformation.dk/Forms/R
0710.aspx?id=142519#Bil9 

- Перечни растений и растительных 
продуктов, импорт которых запрещен 
или требует наличия фитосанитарного 
сертификата 
https://www.retsinformation.dk/Forms/R
0710.aspx?id=144770#Bil6 

- Список продуктов питания 
неживотного происхождения, импорт 
которых находится под усиленным 
контролем 
http://www.foedevarestyrelsen.dk/Leksik
on/Sider/Ikke-animalske-
f%C3%B8devarer-under-restriktion-eller-
intensiveret-kontrol.aspx 

23 Казахстан Министерство 
здравоохранения, социальных услуг и 
равенства; 

Главное управление внешнего 
здравоохранения (официальный сайт- 
Приказ Правительства № 773 от 1 
августа 2003 г. 

- Закон Республики Казахстан от 9 
ноября 2004 года «О техническом 
регулировании». 

Информационный центр по 
техническим барьерам в торговле, 
санитарным и фитосанитарным мерам 
на базе Республиканского 
государственного предприятия 
«Казахстанский институт 
стандартизации и сертификации» 
(www.vto.memst.kz). 
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